[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРНЯЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.04.2018 года
	№  74 .
	пос. Горняцкий

	О поддержании органов управления и сил гражданской обороны Горняцкого сельского поселения в готоности к действиям

Во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» с целью установления единых условий, принципов м способов осуществления мероприятий гражданской обороны на территории Горняцкого сельского поселения, а так же организации работы по планированию, всестороннему обеспечению мероприятий гражданской обороны в период перевода с мирного на военное время,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о поддержании органов управления и сил гражданской обороны Горняцкого сельского поселения в готовности к действиям согласно приложению № 1.
2. Руководителям организаций, предприятий, учреждений всех видов собственности организовать работу по приведению нормативных правовых документов в области гражданской обороны, планирующих и оперативно-технических в соответствии с Федеральным закономРоссийской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и положением, указанным в пункте 1 настоящего постановления.
3. Уполномоченному по вопросам гражданской обороны чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на территории Горняцкого сельского поселения Е.В. Хуторенко организовать разработку планирующих документов по ведению гражданской обороны в соответствии с требованиями настоящего положения.

4. Постановление Администрации Горняцкого сельского поселения от 30.10.2009 № 73 «О поддержании органов управления и сил гражданской обороны Горняцкого сельского поселения в готовности к действиям» признать утратившим силу.

5. Настоящее постановление вспупает в силу с момента официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела муниципального хозяйства Е.В. Хуторенко.

И.о. Главы Администрации                                               Л.В. Трихаева
Верно
Главный специалист                                                          А.М. Ветохина

Приложение № 1 к постановлению Администрации Горняцкого сельского поселения

от 09.04.2018 года № 74

Положение

о поддержании сил и органов управления гражданской обороны Горняцкого сельского поселения в готовности к действию
1. Общие положения.

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 84 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и определяет порядок осуществления мероприятий, направленных на поддержание сил и органов управления гражданской оброны в готовности к действиям.
1.1. Поддержание сил и органов упрапвления ГО в готовности к действию достигается осущесвлением в мирное время комплекса меропритий:

· Разработка и принятие нормативно-правовых актов в области ГО;
· Разработка и ежегодная корректировка оперативных планов ГО;

· Разработка перспективных и годовых планов развития и совершенствования ГО;

· Накопление индивидуальных средств защиты, средств связи, медицинского, химического и других видов имущества;

· Подготовка к организованному проведению рассредоточения и эвакуации населения;
· Подготовка руководящего состава органов управления, формирований и обучение населения ГО;
· Подготовка и осуществление мероприятий по защите продуктов питания, пищевого сырья, фуража и водоисточников;

· Организация пропаганды по вопросам ГО.

2. Подготовка сил и органов управления ГО
· Подготовка сил и органов управления гражданской обороны к выполнению возложенных на нее задач осуществляется заблаговременно:
· В мирное время с учетом развития вооружения, военной техники и средств защиты населения от опасностей, возникших при ведении военных действий или вследствии этих действий;

· В особый период в соответствии с утвержденными планами.
2.1. Подготовка гражданской обороны включает:

· Планирование мероприятий;

· Подготовку эвакомероприятий;

· Подготовку мер, направленных для сохранения и выживания населения в военное время;

2.2. Организация и порядок выполнения мероприятий ГО Горняцкого сельского поселения при приведении ее в готовность и в военное время на всех уровнях, определяется планом гражданской обороны и защиты населения Горняцкого сельского поселения, в котором предусмотрены все мероприятия, как при планомерном переводе с мирного на военное время, так и в условиях внезапного нападения противника.

2.3. Подготовка эвакомероприятий включает:

· Разработку планов эвакомероприятий, создание и подготовку необходимых эвакоорганов;

· Подготовку и планирование работы эвакоорганов;

· Подготовку и развертывание сборныз эвакуационных пунктов.

2.4. Подготовка мер, направленных для сохранения и выживания населения в военное время имеет цель:

· Подготовку мероприятий по световой и другим видам маскировки;
· создание запасов сырья и энергоресурсов.

2.5. В целях подготовки к эффективному проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или в следствие этих действий, заблаговременно создается груприровка сил ГО, которая включает нештатные аварийно-спасательные формирования (НАСФ) и другие силы, привлекаемые по планам взаимодействия.
2.6. Подготовка руководящего состава ГО Горняцкого сельского поселения, организаций и учреждений, НАСФ проводится в учебно-методическом центре по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций Ростовской области.

Подготовка по ГО командно-начальствующего состава организаций проводится на курсах гражданской обороны.

Подготовка по Го работников предприятий, учреждений и организаций в составе НАСФ проводится непосредственно по месту работы граждан.

3. Проверка готовности сил и органов управления ГО.

3.1. Для проверки готовности сил и органов управления ГО к действиям по предназначению проводится проверка комиссией согласно разработанного и утвержденного плана, в котором определяются:

· Цели, задачи и вопросы проверки;

· Сроки, продолжительность и последовательность проверки;

· Привлекаемые к проверке органы управления, организации, силы и средства.

Программа проверки, согласовывается с руководителем проверяемого объекта экономики, состав комсиссии утверждается соответствующим начальником гражданской обороны. Проверка, как правило, проводится комплексно. В ходе проверки могут проводиться командно-штабные и тактико-специальные учения, штабные и специальные тренировки. Итоги проверки оформляются актом, в котором отражается состояние дел по проверенным вопросам, излагаются общие выводы и предложения.

а) Готовность сил и средств к действиям оценивается:

· «Готовы к выполнению задач»;

· «Ограниченно готовы к выполнению задач»;

· «Не готовы к выполнению задач».

б) Готовность органов управления к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени оценивается:

· «Соответствует предъявленным требованиям»;

· «Ограниченно соответствует предъявленным требованиям»;
· «Не соответствует предъявленным требованиям».

4. Ответственность должностных лиц.

4.1. Ответственность за поддержание сил и органов управления гражданской обороны в готовности к действиям по предназначению, укомплектованность их личным составом, специальным имуществом и техникой на территории Горняцкого сельского поселения несет Глава Горняцкого сельского поселения.

Главный специалист                                                    А.М. Ветохина